
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI ,LA NAVIGAZIONE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI                     
Direzione Generale per la Sicurezza  Stradale 

 
 
Prot n. 40/em 
 
 
VISTI gli artt. 21 e 45  del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 -  Nuovo Codice 
della Strada e successive modificazioni;  
 
 
VISTI gli artt. 36 e 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 -  Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni; 
  
 
VISTA la domanda in data 23 gennaio 2009 , presentata dalla ditta Detas S.p.A. 
Divisione D-Power, con sede legale in Via Treponti 29- Rezzato- (BS), tesa ad 
ottenere l’omologazione di un dispositivo a luce gialla lampeggiante monofacciale a 
led denominato “Basic 302 Led”; 
 
VISTA la norma EN 12352, edizione febbraio 2000 e successive modificazioni; 
 
 
VISTO il voto n. 46/09, reso nell’adunanza del 2 aprile 2009, pervenuto a questo 
Ufficio il 21 maggio 2009,con il quale la V^ Sezione del Consiglio Superiore dei 
lavori pubblici ha espresso parere che la richiesta di approvazione è meritevole di 
accoglimento con le seguenti prescrizioni e raccomandazioni: la Direzione generale 
per la Sicurezza Stradale  dovrà accertare,prima dell’emanazione del decreto di 
omologazione,l’identicità tra il prototipo depositato e quelli provati e certificati dal 
TUV Rheinland e dall’Istituto Giordano;dovrà essere fornito un manuale d’uso che 
riporti chiare indicazioni sul funzionamento del dispositivo,nonché le modalità di 
alimentazione e sulla frequenza dei controlli di funzionamento; dovrà essere 
verificato che un’eventuale avaria del sensore di luminosità produca in automatico il 
passaggio alla modalità”livello di luminosità basso”; l’installazione e i relativi 
supporti andranno definiti e verificati caso per caso,conformemente alle norme del 
Nuovo Codice della Strada  e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 
,nonché alle norme di sicurezza per l’installazione in luoghi aperti al pubblico; 
 
 
 
 



VISTA la nota n. OBASIC302/GD in data 16 luglio 2009, con la quale la società 
DETAS ha trasmesso una dichiarazione di identicità relativa  ai dispositivi testati,una 
dichiarazione sul funzionamento in caso di avaria del sensore di luminosità e una 
scheda tecnica/istruzioni d’uso aggiornata; 
 
CONSIDERATO che la documentazione trasmessa soddisfa le richieste del voto 
n.46/09; 
 
 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1. E’ concessa l’omologazione per il dispositivo a luce gialla lampeggiante 
monofacciale  a led denominato “Basic 302LED” prodotto dalla ditta 
Detas S.p.A.Divisione D-Power, con sede legale in Via Treponti 29- 
Rezzato- (BS), con la raccomandazione che l’installazione e i relativi 
supporti siano definiti e verificati caso per caso,conformemente alle 
norme del Nuovo Codice della Strada  e del relativo Regolamento di 
esecuzione e di attuazione,nonché alle norme di sicurezza per 
l’installazione in luoghi aperti al pubblico. 

 
ART. 2.   Il dispositivo è caratterizzato dalle seguenti classi e livelli di prestazioni 

con riferimento alla norma EN 12352:  con tempo di accensione al 50% la 
sequenza è la seguente: L9M,P1,C1,R0,A0,I0,F2,O1,M3,T1,S0;con 
tempo di accensione al 10% la sequenza è la seguente 
L9M,P1,C1,R0,A0,I0,F3,O3,M3,T1,S0 . 

 
ART. 3.  Gli esemplari prodotti e posti in commercio dovranno essere conformi al 

campione depositato presso questo Ministero e dovranno riportare 
indelebilmente gli estremi del presente decreto, nonché il nome del 
fabbricante. 

 
 
 
Roma, li  18 settembre 2009 

Il DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Sergio Dondolini ) 

 


